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EDICTO

2 . El valo r c inegé tico de los co t os pri vados de caza

ex i s tentes en este término munic ipa l , se determinará de

acuerdo con l a valoración a in c luida en las Órde nes Mi -

ni s teriales que a estos efectos se publ ique n , de conformi -

dad con e l apartado d) de l artículo 374 de l Rea l Decreto
Legisl ativo 78 1 /86 .

Modificación de Ordenanzas Fiscales para 1997
Aprobación definitiva

Tran sc urrido e l plazo de exposición pública del
acuerdo adoptado por e l Pleno del Ayuntamiento de
Rico te de fecha 15 . 1 0 . 96 , aprobando la creación y modifi-
caci ón de Ordenanzas Fi scales que han de regir durante
1996 , s in que se haya producido reclamación alguna , se
e l eva a definitivo éste, por lo que , para dar cumplimiento
a lo preceptuado en el artículo 17 de la Ley Reguladora de
la s Hacienda s Locales, se publican íntegramente el text o
de la s modificacione s introducidas y de la nueva figura
tributaria creada .

I . IMPUESTOS

1 .6.-Impuesto sobre co tos de caza

1. Fundamento Legal

Artículo 1 . °

El Ayuntamiento de Rico te acuerda el e s tablecimien -
to del Impue s t o Municipal sobre Gastos Suntuario s, sobre
e l aprovechamiento privado de caza, de conformidad con
lo establecido en lo s artículo s 372 a 377 del Real Decreto
Leg islativo 781/86 , de 18 de abril , en relación en relación
con la Di spo s ición Tran s itoria Te rcera de la Ley 39/88 de
28 de diciembre, Reguladora de la s Haciendas Locales , en
la redacción dada por la Ley 6/9 1, de 11 de marzo , que se
reg irá por lo establec ido en la presente Ordenanza .

II . Regulación

Articulo 2 .°-Hecho imponible .

El impue s tó sobre Ga s tos Suntuario s gravará el
aprovechamiento de l os coto s de caza , cualquiera que
sea la forma de explotación o di sfrute de dicho aprove-
chamiento .

Art ículo 3.°-Suje tos pasivos.

1 . E s tán obligados al pago del Impues t o en concepto
de con tribuyentes, lo s titulares de los coto s o las persona s
a las que corresponda , por cualquier título, el aprov e-
chamiento de caza en el momento de devengarse el Impuesto.

2 . Tendrán la condición de su stituto del contribuyen-
t e, el propie t a . :o de lo s bienes acotados que tendrá dere-
c ho a ex i g ir de l t itular de l aprovecham iento el importe de l
Impuesto, para hacerlo efectivo al municipio en cuyo t ér-
m ino radique la totalidad o mayor parte del coto de caza .

Artículo 4.°-Base de l Impues to .

1 . La base de es t e Impues to será e l valor de l aprove-
c h amiento cinegético .

Artículo 5 . °-Cuota tributaria .

La cuo ta tr ibutaria r es ultará de aplicar a l a base e l

tipo de g ravamen de l 20 po r c i ento .

Artículo 6. °-Devengo.

El impues to se rá anua l e irred u c ible y se deven gará
e l 31 de dici embre de cada a ño .

Artículo 7 .°-Obligaciones del sqjeto pasivo .

Los prop ie tarios de bienes acotados, sujetos a es te
impues to, deberán presenta r a la Adin in i s tración Mun ici-

pal, dent ro de l primer mes de cada año, dec l arac i ón de
la persona a l a que corresp onda, p o r cualquier tí tulo, e l
aprovechamie nto de caza o pesca. En dicha dec l a ra-

c ión , que se ajus t a rá a l os mode los determ i n ados por e l
Ayuntamiento se h ará n co n s tar l os datos del aprove-
c hamient o y de s u titul a r .

Artículo 8 .°-Pago .

Recibida la declaración anterior, el Ayuntarniento
practicará la oportuna comprobación y subsiguiente liqui-
dación que será notificada al sustituto del contribuyente,
quien, sin perjuicio de poder interponer los recursos que
correspondan, deberá efectuar su pago en el plazo regla-
mentario .

Artículo 9 .°-Sucesión en la deuda tri butaria .

En todo traspaso o cesión de empresas titulares de
cotos de caza, el nuevo titular se hará cargo de los débitos
y responsabilidades que por tal concepto correspondiesen
al anterior, a cuyo efecto aquél podrá exigir a éste una
certificación expedida por la Administración municipal en
la que se haga constar su situación tributaria en relación
con el citado tributo .

Artículo 10 .°-Infraccione s y sanciones tributarias .

En todo lo relat ivo a in fracc i o n es y san c i ones
tr ibutarias y sus di s tintas ca li f icac i o nes, así como en las
sanciones que a las mi smas co rresponda n en su caso, y su
acción investiaado ra, se aplica rán l os art ículos 77 a 89 de
la Ley Ge nera l T ributaria y las d ispos i ciones que las com-
plemente n y desarro llen .

Disposición Final

La presente Ordenanza entrará en vigor el mismo día
de su publicación definitiva en el "Boletin Oficial de la
Región de Murcia", y será de apticaciGn a partir del pri-
mero de enero de mil novecientos noventa y siete, perma-
neciendo en vigor hasta su modificación o derogacicín ex-
presa .



II TASAS

A) Modificac ión de la Ordenanza F isca l número 2.4
Reguladora de la Tasa por la utilizac ión de l Servic io

de A lcantarillado

III . PRECIOS PÚBLICO S

Modificación de la Ordenanza Reguladora
de Precios Públ icos

«* Artícu lo 7.-

2 .- La cuo ta tribut aria a exig ir por la prestación del
se r vic io d e alcantarillado será la s iguiente :

A) Vivienda de carácte r familiar , al año 2 . 712 ptas .
B ) Locales, fincas no destinadas estric -
t amente a viv i enda, a l año 4 . 068 ptas .

B) Modificación de la Ordenanza Fiscal número 2.5
Reguladora de la Tasa por prestación del Servicio de

Recogida Domiciliaria de Basura s

* . . .Artículo 7 .

1 . El iinporte de esta Ta s a , no excede en su conjunt o,
de l cos t e prev isible de este servicio , para cuya determina-
c ión se han ten i do en cuenta los in forme s técnicos-econó-
micos a que hace referen c ia el artículo 25 de la Ley 39/88 .

2 .- Para l a cuo t a tributaria se aplicará la s iguiente tari fa:

Vi v iendas fami l iares, ocupadas con ca
- ráct er fijo, al a ño 5 . 600 ptas .

Viv iendas familiares, ocupadas con ca-
rác t er temporal , a l a ño 4 . 200 pta s .
Indu strias, locales y come rc ios, excep -
to restaura n tes, a l año 11 . 200 pta s .
Res t aura n tes, al año 22 . 400 pta s .

C) Modificación de la Ordenanza Fiscal número 2 .6
Reguladora de la Tasa por realización d e

la actividad administrativa de Expedición de
Documentos Admnistrativos

«* Artículo 6 .-. . .

. . . 3 .-Las cuotas resultantes se incrementarán en un
50 por 1 00 cuando los interesados so liciten c on carácter
de urgen c i a l a tramitac i ón de los expediente s que motiva -
se e l devengo .

La tar ifa a ap licar es l a siguiente :

.Epígrafe 2°. Fotocopias, servicio de fax y compul sas :

2° .1 .-Por cada documento que se expi -
da en fo tocopia, por página 25

2° .2.-Y o r cada documento que se envíe
mediante una e mi s i ón de fax :
Por la prime ra página de la emis i ón 200
Por las s iguientes de esa emis i ón 100

* . . . B) Por prestación de servicios o la realiza-
ción de actividades de :

análogas :
2 . Tari fa de pi sc inas e in s talac iones munic ipa l es

Entrada persona l a l a pi sc ina ( l a bo rales y festi vos )

-De pe r sona s mayo res ( 14 a ños e n ade-

lante) 194ptas.

-De niños de 6 a 1 4 años I OS p tas .

-Bonos de mayo res, va lede ros pa ra 20
baños 2.9 10 p tas .
-Bonos de niños, val ederos para 20 ba ñ os 1 .552 ptas .

La entrada de niños me no res de 6 añ os de edad se r á
gratuita siempre que vayan acompañados de al guno de sus
padre s u otro familiar mayor de edad

* Di spos i ción final

La presente modificac ión de esta Orde n anza F isca l

e n tr ará en vigor e l mismo día de su publicación definitiva
e n e l "B o letín Ofic ial de la Reg ión de Murc ia" y será de
aplicac ión a partir del p rime ro de ene ro de mil novec i e n -

t os noventa y s i e t e, pe rmanec i endo en v igor h as t a su mo-
difi cac i ón o derogac ión expresa . (No t a = Esta D ispos i ción
es común a toda s la Ord ena nzas mod i ficadas) .

Contra la s Ordenan zas publ i cadas podrá in terpone rse
recurso conte n c ioso-admini strat ivo ante l a Sa la de d i c ha
Juri sdicc ión de l Tribunal Supe rior d e Ju stic ia de Murc i a,
en el plazo de dos meses a contar desde la fecha s igu iente
al de su publicac i ón en e l 'Bo l etin Oficial de l a Región de
Murc ia", conforme a lo prev i s to en e l artícu l o 1 9 de l a
Ley Reguladora de la s Hac i endas Locales .

Rico te, 4 de dic i embre de 1996.-El Alca lde .

Número 1 7523

JUMILLA

Por acuerdo de l Ayuntami ento Pl e no de l día 22 de
octubre de 1996 , se reso lv ió modi ficar e l artículo 23 de l
Reg lamento Orgánico Municipal , en e l que se es truc turan
las grande s áreas de los serv i c ios muni c ipales. quedando
e l expediente expues to al público, de conformidad con lo
de terminado en e l artícul o 49 de la Ley 7 /85, d e 2 de
abril , Regula dora de la s Bases de Rég imen Loca l , para
que los inte r esados puedan p resentar rec lamac i ones, du -
rante e l plazo de t re inta días .

2° .3 .-Po r compulsa d e documento s
que se hayan de pre sentar ante las ofi - Jumilla, 2 9 de noviembre de 1996.-El A lca lde ,
cinas munic ipales, por pág ina 25 Marc os Nogue r o les Pé rez .


